

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI

**Accordo Quadro per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori di manutenzione di fabbricati ferroviari e aree esterne a servizio dell'esercizio ferroviario comprensivi dei relativi impianti di RFI – DAC.0013.2023
LOTTO N. 1 - CIG: 96132229BF LOTTO N. 2 - CIG 9613285DBB**

Di seguito si forniscono le risposte alle richieste di chiarimento pervenute.

Quesito n. 1

Si chiede se sia possibile partecipare alla gara disponendo dell'attestazione Soa per la categoria OG1 cl. VIII e indicando come subappaltabili al 100% le categorie scorparabili di cui non si dispone della qualificazione (es. OG2 OG9 OG11 OS18-B OS32 subappalto necessario) e indicare inoltre nella dichiarazione di subappalto anche il subappalto della categoria prevalente nel limite del 49,99%.

Risposta quesito n. 1:

Sì, si conferma.

Quesito n. 2

Considerato che per la partecipazione alla gara è richiesto che i progettisti siano iscritti al Sistema di Qualificazione di RFI per classe di importo adeguata (pag. 5 del Disciplinare di gara) come confermato all'art. II punto c) (pag. 6 del citato disciplinare) si chiede se, in analogia a quanto previsto al primo capoverso di pagina 5 del medesimo documento per la partecipazione delle imprese di costruzione che intendono partecipare sia per il lotto 1 che per il lotto 2, l'iscrizione all'elenco degli operatori qualificati SQ003 cat. A1 Classe 6 soddisfi il requisito per la partecipazione ad entrambe i lotti.

Risposta quesito n. 2:

Sì, si conferma.

Quesito n. 3

Si chiede in riferimento all'importo della garanzia definitiva se viene applicato

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





l'incremento della garanzia in base al valore del ribasso offerto, oppure se in ogni caso la garanzia sarà del 10%(con riduzione del 50%).

Risposta quesito n. 3:

No, non viene applicato alcun incremento della garanzia in base al valore del ribasso offerto; la stessa sarà in ogni caso del 10%, salvo la possibilità di dimidiazione nei casi previsti nelle Avvertenze al Paragrafo L) punto 2) del Disciplinare di gara.

Quesito n. 4:

Si chiede in riferimento ai requisiti del Direttore Tecnico, punto 1.1 se tale soggetto possa essere individuato come direttore tecnico anche dell'impresa mandante. Inoltre si chiede se tale soggetto deve essere indicato nell'attestato Soa come Direttore Tecnico oppure se può essere indicata anche una figura collegata alla società come dipendente, socio, amministratore oppure un professionista dotato di un contratto d'opera regolarmente registrato ma non riportato nell'Attestazione Soa come Direttore Tecnico

Risposta quesito n. 4:

- a) Sì, si conferma.
- b) In conformità a quanto indicato nel paragrafo 1.1 del disciplinare tecnico, nel caso di presentazione di un soggetto diverso dal titolare dell'impresa, dal legale rappresentante, dall'amministratore e dal socio unico, dovrà essere indicato un soggetto dipendente dell'impresa o in possesso di contratto d'opera professionale regolarmente registrato. Ai fini della comprova si rimanda ai documenti elencati nel suindicato paragrafo 1.1 del disciplinare tecnico. La presenza del soggetto nell'attestazione SOA, come Direttore Tecnico, non è determinante.

Quesito n. 5:

Si chiede se possa essere indicata in Ati un'impresa mandante con una percentuale di esecuzione delle opere inferiore al 10% del totale del lotto di partecipazione.

Risposta quesito n. 5:

Sì, si conferma.

Quesito n. 6

Si chiede conferma che, in caso di partecipazione ad entrambi i lotti, il progettista "indicato" (NON associato in RTI) possa essere diverso tra Lotto 1 e Lotto 2.

Risposta quesito n. 6:

Sì, si conferma

Quesito n. 7

Si chiede se sia corretta l'interpretazione che, per le imprese non in possesso della cat. SOA OS32, sia ammessa la partecipazione dichiarando che la stessa sarà interamente subappaltata.

Risposta quesito n.7

Sì, si conferma



Quesito n. 8

Buonasera,

si chiede se è ammessa l'ulteriore riduzione della cauzione provvisoria per le imprese in possesso di ISO 14001 o EMAS

Cordiali saluti

Risposta quesito n.8

No, la riduzione della cauzione concessa è solo quella indicata nei documenti a base di gara.

Roma, lì 16/02/2023

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino